
 
Ministero dell'Istruzione 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE E. ALESSANDRINI – LOMBARDINI 
Tel. 029466306     Fax. 0294967188     e-mail: miis0100d@istruzione.it     C. F.: 82003530159     C. M.: MIIS01400D 

Sede centrale: ITIS – LICEO SCIENTIFICO 
Via Einaudi, 3 – 20081 Abbiategrasso (MI) 

Sede associata: IPS E. LOMBARDINI 
Via Vivaldi, 8 – 20081 Abbiategrasso (MI) 

 

  
Prot. n. come da segnatura         

ALLE STUDENTESSE E AGLI STUDENTI 
AI GENITORI / TUTORI 

AI DOCENTI  
AL PERSONALE ATA 

AL SITO WEB  
ALL’ALBO ON-LINE 

ALL’ALBO SINDACALE ON-LINE 
Abbiategrasso, 25 agosto 2020 

Oggetto:  Costituzione del Comitato per l’applicazione e la verifica di quanto previsto dal 
Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il 
contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro  

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO, 

PREMESSO che risulta centrale per codesta istituzione scolastica la salvaguardia della salute 
dei lavoratori, in ossequio ad una corretta attuazione dell’azione amministrativa; 

VISTA  la Costituzione italiana che in materia di igiene e sicurezza sul lavoro agli articoli 
32 e 41, prevede la tutela della persona umana nella sua integrità psico-fisica come 
principio assoluto ai fini della predisposizione di condizioni ambientali sicure e 
salubri; 

VISTO  il D.Lgs del 9 aprile 2008 n. 81 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro; 

VISTO  il DPCM del 26 aprile 2020 misure urgenti di conte contagio sull’intero territorio 
nazionale; 

VISTO il “Protocollo per tutelare la salute e la sicurezza dei lavoratori dal possibile 
contagio da nuovo coronavirus e garantire la salubrità dell’ambiente di lavoro” 
allegato 12 al D.P.C.M. del 17 maggio 2020; 

VISTO  il Decreto ministeriale n. 39 del 26/06/2020 di Adozione del Documento per la 
pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni 
del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021; 

VISTO  l’ordinanza del Ministro dell’Istruzione n. 69 del 23/07/2020; 
CONSIDERATO Protocollo quadro per la prevenzione e la sicurezza dei dipendenti pubblici sui 

luoghi di lavoro in ordine all’emergenza sanitaria da “Covid-19” siglato tra il 
Ministro per la Pubblica Amministrazione e le Organizzazioni sindacali del 24 luglio 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE " E. ALESSANDRINI "
C.F. 82003530159 C.M. MIIS01400D
aoo_ufxqao - IST. ISTR. SUPERIORE E.ALESSANDRINI

Prot. 0001306/U del 26/08/2020 11:23:36



2020; 
VISTO il “Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle 

regole di sicurezza per il contenimento della diffusione del COVID-19”, riportante 
le “MISURE PER IL CONTRASTO E IL CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL VIRUS 
COVID-19 NELLE SCUOLE DEL SISTEMA NAZIONALE DI ISTRUZIONE”;  

PRESO ATTO che le misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID lavorativa si svolga ordinatamente e in sicurezza;  

PRESO ATTO  della proficua collaborazione tra rappresentanza sindacali-RSU, l’RLS, il Medico 
Competente, l’RSPP, i Collaboratori del Dirigente scolastico in occasione della 
predisposizione del Protocollo di sicurezza COVID-19 per gli Esami di stato; 

VISTO l’art. 25 del D.Lgs. n. 165/2001 che attribuisce ai Dirigenti scolastici la competenza 
organizzativa dell’attività delle istituzioni scolastiche, affinché sia garantito il 
servizio pubblico d’istruzione; 

 
DECRETA 

 
la costituzione di un Comitato per l’applicazione e la verifica di quanto previsto dal Protocollo 

condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del 
virus Covid-19 negli ambienti di lavoro presso l’IIS ALESSANDRINI-LOMBARDINI composto da: 
 

- Dirigente scolastico: Prof. Michele Raffaeli;  
- DSGA: Sig. Luigi Spano 
- Docente collaboratore del DS con poteri di sostituzione, referente di plesso E. Alessandrini: 

Prof. Massimo Conalbi;  
- Docente collaboratore del DS referente di plesso IPS Lombardini: Prof.ssa Chiara Francesca 

Mereghetti; 
- RLS: Prof. Gherardo Malatesta  
- RSU: Prof.ssa Donata Mascolo 
- RSU: Prof.ssa Corinna Quarello 
- RSU: Sig.ra Giovanna Andali 
 
Il Comitato si interesserà di valutare e verificare le procedure utili a garantire il funzionamento 

dell’Istituto rispetto della normativa vigente per il contenimento del COVID-19. In aggiunta alle 
norme e disposizioni in ordine ai criteri e protocolli di sicurezza da adottare, si considerano parte 
integrante e sostanziale del funzionamento di codesto organismo le indicazioni che perverranno dal 
RSPP e dal medico competente. 

 
Il Dirigente scolastico 
Prof. Michele Raffaeli 

(firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii) 
 


		2020-08-25T18:24:07+0200
	MICHELE RAFFAELI




